
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FERNANDA MARISTANE LOPES ARAÚJO
MATRÍCULA/CPF: 662.327.322-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Belém / Salvaterra / Belém
PERÍODO: 24/05/2010 a 25/05/2010
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia) Diária.
OBJETIVO: REALIZAR A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO 
DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), 
NO MUNICÍPIO DE SALVATERRA, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 14 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104652

PORTARIA Nº 098 DIPLAN/FAPESPA DE 11/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: MISANIRA FREIRE DE ARRUDA
MATRÍCULA/CPF: 482.176.702-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Santarém / Placas / Santarém
PERÍODO: 13/05/2010 a 14/05/2010
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia) Diária
OBJETIVO: REALIZAR A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO 
DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), 
NO MUNICÍPIO DE PLACAS, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 11 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EXTRATO DO EDITAL N. 011/2010 - PROGRAMA DE 
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR NO ESTADO 

DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104490

CONVOCAÇÃO
Visando, particularmente, para o fortalecimento da melhoria do 
ensino básico, o Governo do Estado do Pará, por intermédio da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) e 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
(SEDECT), em parceria com a Universidade Estadual do Pará (UEPA), 
torna pública sua iniciativa e convida pesquisadores e professores 
de ensino fundamental, médio e de Educação Profissional da Rede 
Pública, interessados a apresentarem propostas, nos termos 
estabelecidos no presente edital, para obtenção de apoio financeiro 
através de concessão de Bolsas de Iniciação Científica Júnior. 
Através deste edital cria-se a possibilidade de apoiar e incentivar 
a iniciação cientifica de estudantes de 5ª a 8ª séries do ensino 
fundamental, e do ensino médio, regular e profissional, todos da 
Rede Pública de Ensino do Estado do Pará.
RECURSOS FINANCEIROS
Os recursos financeiros para este edital são oriundos das 
seguintes fontes: FAPESPA R$ 100.000,00 (cem mil reais) e 
UEPa R$ 20.000,00 (vinte mil reais) totalizando um montante de 
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
OBJETIVOS
Conceder bolsas de Iniciação Científica Júnior para despertar 
a vocação científica e incentivar talentos potenciais entre os 
estudantes acima referidos, mediante participação em atividades 
científicas, orientados por pesquisadores e/ou professores 
qualificados, estimulando a iniciação científica ao nível do ensino 
médio (regular e profissional) e parte do fundamental.
DATAS LIMITES

��Atividade Data

Lançamento do Edital 14/05/2010

Apresentação das Propostas 
(Formulário Eletrônico)

De 21/05/2010 até 
18/06/2010

Divulgação dos Resultados A partir de 25/06/2010

Indicação e cadastro de bolsistas A partir de 28/06/2010

Contratação das Propostas A partir de 30/06/2010

INFORMAÇÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro da Campina.
Belém - Pará. CEP 66017-000,
Fone/ Fax: (91) 4009-2557
URL: http://www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br

Este Edital estará disponível na íntegra no site da FAPESPA no 
endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a partir do dia 14 
de maio de 2010.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

EXTRATO DO EDITAL N. 010/2010 - PROGRAMA DE 
CONCESSÃO DE BOLSAS PARA CAPACITAÇÃO CIENTÍFICA 

E TECNOLÔGICA DO CENSIPAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104460

CONVOCAÇÃO
Visando contribuir para o fortalecimento do sistema regional 
de CT&I, o Governo do Estado do Pará, por intermédio da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) 
e da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia (SEDECT) e o Centro Gestor e Operacional do 
Sistema de Proteção da AMAZÔNIA – CENSIPAM tornam público 
o PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA CAPACITAÇÃO 
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO CENSIPAM, oferecido nos 
termos estabelecidos no presente edital.
RECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente convênio é de R$ 358.062,36 (trezentos 
e cinqüenta e oito mil e sessenta e dois reais e trinta e seis 
centavos), dos quais R$ 358.062,64 (trezentos e cinqüenta e 
oito mil e sessenta e dois reais e trinta e seis centavos) são 
recursos oriundos do Centro Gestor e Operacional do Sistema de 
Proteção da AMAZÔNIA – CENSIPAM.
OBJETIVOS
O objetivo do presente Edital é a implementação de bolsas visando 
estabelecer a operacionalização do PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO 
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA para o Desenvolvimento de Estudos 
e Projetos aplicados ao CENSIPAM, visando o fortalecimento do 
CENSIPAM como instituição capaz de integrar informações e 
gerar conhecimento científico e tecnológico na área de previsão 
de tempo e clima com ênfase no monitoramento e previsão 
de tempo de curto prazo agregando a tecnologia dos radares 
meteorológicos às demais já existentes.
DATAS LIMITES

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital 14/05/2010

Submissão de propostas 21/05/2010 a 18/06/2010

Divulgação de Resultados A partir de 21/06/2010

Contratação das Propostas A partir de 26/06/2010

INFORMAÇÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro da Campina.
Belém - Pará. CEP 66017-000,
Fone/ Fax: (91) 4009-2557
URL: http://www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
Este Edital estará disponível na íntegra no site da FAPESPA no 
endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a partir do dia 14 
de maio de 2010.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

AVISO DE RESULTADO DO EDITAL N. 024/2009 - 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104502

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
(SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
(FAPESPA), a Empresa de Processamento de Dados do Pará (PRODEPA) 
e o Banco da Amazônia tornam público que os candidatos abaixo, foram 
contemplados por meio de julgamento do Edital FAPESPA 024/2009.

Nome Município

Rute Helena Lima de Pina Freitas (Prop.) Igarapé-Açu – PA

ika Rossilda Macedo Vilhena (Prop.) Igarapé-Açu – PA

Antonia Silmara Farias da Rocha (Prop.) Igarapé-Açu – PA

Francisco Ronald de Souza Junior (Prop.) Igarapé-Açu – PA

Thiago Luiz de Sousa Sousa ( Rondon do Pará – PA

Hagapp Santos Viana (Prop.) Rondon do Pará – PA

Fernanda Andrade Oliveira (P Rondon do Pará – PA

Fernando Costa de Souza (Pr Rondon do Pará – PA

Welveson Santos do Espírito Santo 
(Prop.) Belém – PA  Condor

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 104503

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01234
Valor: 3.202,50
Data: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 04/06/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESPEDIENTE.
Tomada de Preços: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000               339030                   0101000000          Estadual
Contratado: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAS P/
ESCRITÓRIO
Endereço: Praça Coronel Bertaso 154, Bairro: Centro, 480
CEP. 89801-970 - Chapecó/SC
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 104517

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01236
Valor: 8.500,00
Data: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 04/06/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Registro de Preços: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000                 339030                   0101000000          Estadual
Contratado: WILL COM. DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA.
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 828
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

ANUNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104527

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 21/05/2010, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5285, 
AINF nº 372007510004364-4, contribuinte PHOENIX INDUSTRIA 
E COMERCIO DE TABACOS LTDA, CNPJ nº. 68.881.150/0001-95.
Em 21/05/2010, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5219, 
AINF nº 372007510004162-5, contribuinte PHOENIX INDUSTRIA 
E COMERCIO DE TABACOS LTDA, CNPJ nº. 68.881.150/0001-95, 
advogado: JOSÉ CARLOS PINTO FILHO, OAB/SP-279303.
Em 21/05/2010, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5221, 
AINF nº 372007510004185-4, contribuinte PHOENIX INDUSTRIA 
E COMERCIO DE TABACOS LTDA, CNPJ nº. 68.881.150/0001-95, 
advogado: JOSÉ CARLOS PINTO FILHO, OAB/SP-279303.
Em 21/05/2010, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5223, 
AINF nº 372007510004211-7, contribuinte PHOENIX INDUSTRIA 
E COMERCIO DE TABACOS LTDA, CNPJ nº. 68.881.150/0001-95, 
advogado: JOSÉ CARLOS PINTO FILHO, OAB/SP-279303.
Em 21/05/2010, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5217, 
AINF nº 172009510000159-2, contribuinte PHOENIX INDUSTRIA 
E COMERCIO DE TABACOS LTDA, CNPJ nº. 68.881.150/0001-95, 
advogado: JOSÉ CARLOS PINTO FILHO, OAB/SP-279303.
Em 21/05/2010, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5225, 
AINF nº 372007510004205-2, contribuinte PHOENIX INDUSTRIA 
E COMERCIO DE TABACOS LTDA, CNPJ nº. 68.881.150/0001-95, 
advogado: JOSÉ CARLOS PINTO FILHO, OAB/SP-279303.
Em 21/05/2010, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5227, 
AINF nº 172009510000146-0, contribuinte PHOENIX INDUSTRIA 
E COMERCIO DE TABACOS LTDA, CNPJ nº. 68.881.150/0001-95, 
advogado: JOSÉ CARLOS PINTO FILHO, OAB/SP-279303.
Em 24/05/2010, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5327, 
AINF nº 172009510000155-0, contribuinte ITABA INDUSTRIA 
DE TABACO BRASILEIRA LTDA, Insc. Estadual nº. 15223886-7, 
advogado: IGOR PACHELLI C. PEREIRA, OAB/PA-12506.
Em 24/05/2010, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5329, 
AINF nº 172009510000154-1, contribuinte ITABA INDUSTRIA 
DE TABACO BRASILEIRA LTDA, Insc. Estadual nº. 15223886-7, 
advogado: IGOR PACHELLI C. PEREIRA, OAB/PA-12506.
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 104561
Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01239
Valor: 3.570,00
Data: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 04/06/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.


